1200_3048330

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025,  тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, 664011,  тел. (3952) 261-709;

факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                              Дело  № А19-9218/2016

17.08.2018

Резолютивная часть определения объявлена  15.08.2018

Определение в полном объеме изготовлено 17.08.2018

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Сеничевой О.М., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Секретаревой

Д.Ю., рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Мадаминовой

Адолат Шарипбаевны - Андросюка Александра Сергеевича о результатах реализации

имущества гражданина,

по делу по заявлению гражданина Мадаминовой Адолат Шарипбаевны о признании  ее

банкротом,

при участии в судебном заседании:

от финансового управляющего Мадаминовой А.Ш. Андросюка А.С. – Губаря М.Б.,

представителя по доверенности, паспорт;

Мадаминова А.Ш. – не явилась, извещена;

иные лица, участвующие в деле – не явились, извещены;

установил:

Индивидуальный предприниматель Мадаминова Адолат Шарипбаевна (02.06.1974

г.р.; место рождение гор. Ташкент Республики Узбекистан; место регистрации: Иркутская

область, Иркутский р-н, СНТ «Хуторок», д. 29; ИНН 380896278041; СНИЛС 143-558-134-

61) (далее - Мадаминова А.Ш.)  07.06.2016 обратилась в Арбитражный суд Иркутской

области с заявлением о признании ее банкротом.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 16.08.2016 в отношении

гражданки Мадаминовой А.Ш. введена процедура реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим утверждена арбитражный управляющий Лихова Г.Р.

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 28.11.2016 Лихова Г.Р.

освобождена от исполнения обязанностей финансового управляющего Мадаминовой

А.Ш.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 04.04.2017 финансовым

управляющим гражданки Мадаминовой А.Ш. утвержден арбитражный управляющий

Андросюк Александр Сергеевич (далее – Андросюк А.С.).

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 19.06.2017 удовлетворено

заявление судьи В.В. Филатовой о замене судьи в связи с отпуском и последующей

отставкой, дело передано для автоматического распределения в ПК «Судебно-

арбитражное делопроизводство».

На основании определения Арбитражного суда Иркутской области от 19.06.2017

дело путем автоматического распределения в ПК «Судебно-арбитражное

делопроизводство» передано на рассмотрение судье Сеничевой О.М.

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 28.08.2017 (резолютивная

часть решения объявлена 22.08.2017) должник – Мадаминова А.Ш. признана банкротом, в

отношении имущества Мадаминовой А.Ш. открыта процедура реализации имущества

должника, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий Андросюк

А.С.

 Срок реализации имущества гражданина, открытого в отношении Мадаминовой

А.Ш. истек. В судебном заседании рассматривается отчет финансового управляющего

Андросюка А.С. о результатах проведения реализации имущества Мадаминовой А.Ш.

Представитель финансового управляющего Мадаминовой А.Ш. Андросюка А.С. в

судебном заседании огласила отчет об итогах проведения реализации имущества

должника, заявила ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника

Мадаминовой А.Ш.

Мадаминова А.Ш., иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не

явились, ходатайства не направили; о времени и месте судебного разбирательства

уведомлены надлежащим образом (часть 1 статьи 123, часть 6 статьи 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации), возражений относительно

удовлетворения ходатайства финансового управляющего о завершении конкурсного

производства не направили.

Отчет финансового управляющего рассматривается в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

3

Выслушав представителя финансового управляющего, исследовав материалы дела,

представленный отчет по итогам реализации имущества должника, арбитражный суд

установил следующее.

Сообщение о введении в отношении должника – Мадаминовой А.Ш. процедуры

банкротства – реализация имущества должника, опубликовано в газете «Коммерсантъ» от

08.09.2017 №167, в ЕФРСБ 25.08.2017 № сообщения 2036754.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 07.11.2017 в третью

очередь реестра требований кредиторов Мадаминовой А.Ш. включено требование

Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере 1 734 259 руб. 93 коп.,

в том числе 1 233 583 руб. 47 коп. – основной долг, 449 961 руб. 84 коп. - проценты за

пользование кредитом, 50 714 руб. 62 коп. – неустойка.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 28.11.2017 в третью

очередь реестра требований кредиторов Мадаминовой А.Ш. включено требование

Федеральной налоговой службы в размере 222 691 руб. 33 коп., в том числе: 73 569 руб.

21 коп. – налог, 10 495 руб. 14 коп. – пени, 190 руб. 00 коп. – штраф, 111 567 руб. 19 коп. –

недоимка по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 25 479

руб. 26 коп. – пени на недоимку по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование, 1 302 руб. 00 коп. - недоимка по уплате страховых взносов на обязательное

социальное страхование, 88 руб. 53 коп. - пени на недоимку по уплате страховых взносов

на обязательное социальное страхование.

Финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов

Мадаминовой А.Ш., согласно которому: требования кредиторов первой очереди –

отсутствует, требования кредиторов второй очереди – отсутствует, требования кредиторов

третьей очереди – 1 956 951 руб. 26 коп.

В ходе реализации имущества должника финансовым управляющим предприняты

меры по установлению имущества должника, формированию конкурсной массы.

С целью выявления имущества должника финансовым управляющим направлены

запросы в регистрирующие органы.

Согласно ответам регистрирующих органов (Управления ГИБДД по Иркутской

области, Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных

машин и других видов техники по Иркутской области, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по

Иркутской области) у должника отсутствует зарегистрированное за ним

движимое/недвижимое имущество.

Из выписки Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного

лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости Управления Федеральной

4

службы государственного регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области

следует, что Мадаминовой А.Ш. на праве собственности принадлежат 2 объекта

недвижимости: земельный участок, общей площадью 998 кв, жилой дом общей площадью

46 кв.м., расположенные по адресу: Иркутская область, 10-й км Александровского тракта,

СНТ «Хуторок», участок №29.

Согласно пункту 2, 3 части 1 статьи 446 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации взыскание по исполнительным документам не может быть

обращено на принадлежащее гражданину-должнику па праве собственности жилое

помещение (его части), если для гражданина - должника и членов его семьи, совместно

проживающих в принадлежащем помещении, оно является единственным пригодным для

постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце

имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с

законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание; земельные участки, на

которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, за

исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом

ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено

взыскание.

Согласно копии паспорта Мадаминовой А.Ш. она зарегистрирована в указанном

выше доме, сведений о наличии у Мадаминовой А.Ш. иного жилья в материалах дела не

имеется, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что дом является единственным

жильем Мадаминовой А.Ш. и членов его семьи, и не может расцениваться в качестве

имущества, за счет которого могут быть удовлетворены требования кредиторов.

Иного движимого и/или недвижимого имущества, подлежащего включению в

конкурсную массу должника в ходе проведения финансовым управляющим Мадаминовой

А.Ш. Андросюком А.С.,  не обнаружено.

По данным МИФНС России №17 по Иркутской области Мадаминова А.Ш.

является генеральным директором ООО «Восток».

Из письменных пояснений Мадаминовой А.Ш. от 15.03.2015 следует, что с 2016

года  ООО «Восток» фактически прекратило свою финансово-хозяйственную

деятельность, выручка отсутствует. Кроме того, общество является должником по 18

исполнительным производствам. Зарплату Мадаминова А.Ш. не получает. Поскольку у

ООО «Восток» отсутствуют какие-либо активы, реализация общества третьему лицу не

представляется возможной.

Таким образом, имущество должника не обнаружено, конкурсная масса не

сформирована.

consultantplus://offline/ref=E729E5B8983EE7B9EBF1AF463C6344542A15767ADE8813065AC699D9F757ABE167D5C0207386A7DCA3K3H

5

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий обязан в том числе

проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять признаки

преднамеренного и фиктивного банкротства.

В силу пункта 1 статьи 70 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» анализ

финансового состояния должника проводится в целях определения стоимости

принадлежащего должнику имущества для покрытия судебных расходов, расходов на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим, а также в целях определения

возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника в

порядке и сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом.

Согласно представленному анализу финансового состояния Мадаминовой А.Ш.,

выполненному финансовым управляющим на основании ответов регистрирующих

органов, иных сведений и документов о деятельности должника, финансовым

управляющим сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности

гражданина; о достаточности имущества должника для покрытия судебных расходов и

выплаты вознаграждения арбитражному управляющему; об отсутствии признаков

фиктивного и/или преднамеренного банкротства Мадаминовой А.Ш.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов. По итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Отчет финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

в отношении Мадаминовой А.Ш. подтвержден документально, все первичные документы

приобщены к отчету.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд находит, что представленные

финансовым управляющим документы достаточны для рассмотрения его отчета и

завершения реализации имущества должника в отношении Мадаминовой А.Ш.

Нерассмотренные заявления, жалобы и ходатайства на дату рассмотрения отчета

финансового управляющего в производстве арбитражного суда отсутствуют.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

consultantplus://offline/ref=6AD9E400779151F7BC103CC88F91D0D022BE87D785FEA6749E70CC34FD0CB7501F6428B6EF297BsFyAG

6

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Поскольку предусмотренные пунктом 4 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» обстоятельства не освобождения гражданина от

обязательств судом не установлены, суд считает возможным освободить должника от

дальнейшего исполнения требования кредиторов, а также требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.17 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь статьями  213.28, 213.30 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить реализацию имущества Мадаминовой Адолат Шарипбаевны (02.06.1974

г.р.; место рождение гор. Ташкент Республики Узбекистан; место регистрации: Иркутская

область, Иркутский р-н, СНТ «Хуторок», д. 29; ИНН 380896278041; СНИЛС 143-558-134-

61).

Освободить Мадаминову Адолат Шарипбаевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                               О. М. Сеничева